
      JUDEŢUL CLUJ 

          CONSILIUL JUDEŢEAN 

     P R E Ş E D I N T E 

 

DISPOZIŢIA   NR. 427 

din 31 august 2016 

privind emiterea acordului Judeţului Cluj, în calitate de proprietar al drumului judeţean 

DJ 150, pentru executarea lucrării „Alimentare cu apă în localitatea Iacobeni - optimizarea 

soluţiei de alimentare cu apă a rezervorului din localitatea Iacobeni, comuna Ceanu Mare, 

judeţul Cluj, şi extindere reţea de distribuţie" 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj: 

Văzând Referatul comun al Direcţiei Juridice şi al Arhitectului Şef cu nr. 

19564/23.08.2016, privind emiterea acordului Judeţului Cluj, în calitate de proprietar al drumului 

judeţean DJ 150, pentru executarea lucrării „Alimentare cu apă în localitatea Iacobeni - 

optimizarea soluţiei de alimentare cu apă a rezervorului din localitatea Iacobeni, comuna 

Ceanu Mare, judeţul Cluj, şi extindere reţea de distribuţie";  

 Având în vedere:  

adresa Primăriei Comunei Ceanu Mare nr. 8292/19.08.2016, înregistrată la Consiliul 

Judeţean Cluj sub nr. 19564/19.08.2016;  

acordul prealabil nr. 96/27.05.2016 al Direcţiei de Administrare a Domeniului Public 

şi Privat al Judeţului Cluj; 

În conformitate cu prevederile:  

Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Titlului VI - Proprietatea publică din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

art. 104 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei  publice locale  nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările si completarile ulterioare; 

Ordonanţei Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 



modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 181/2012 privind mandatarea Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Cluj pentru emiterea acordului Judeţului Cluj, în calitate de 

proprietar al imobilelor aflate în domeniul public sau privat, conform prevederilor 

Legii privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii nr. 50/1991, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 106 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1. Se emite acordul Judeţului Cluj, în calitate de proprietar al drumului judeţean DJ 

150, pentru executarea, de către Comuna Ceanu Mare, a lucrării „Alimentare cu apă în 

localitatea Iacobeni - optimizarea soluţiei de alimentare cu apă a rezervorului din 

localitatea Iacobeni, comuna Ceanu Mare, judeţul Cluj, şi extindere reţea de distribuţie". 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prevederilor prezentei dispoziţii 

se încredinţează Arhitectul Şef al Judeţului Cluj şi Direcţia de Administrare a Domeniului Public 

şi Privat al Judeţului Cluj. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Arhitectului Şef al Judeţului Cluj, Comunei Ceanu Mare, Direcţiei de 

Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului 

Cluj. 

 

              Avizat, 

                 PREŞEDINTE,                SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

         ALIN TIŞE                          SIMONA GACI 

                  

 

 


